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I forhold til det annonserte program hvor det står :

«Ved Læsø i Danmark ligger et skip på havets bunn 
fullastet med glass fra Nøstetangen»

må jeg korrigere litt :

Det er også andre produkter ombord bl.a. etageovner fra 

Eidsfos Jernverk m.m.



Nøstetangen Glasværk (1741 – 1777) var det første 
glassverket i Norge, og skulle forsyne det samlede riket  -
Danmark og Norge - med finere glassvarer.

Således ble anslagsvis 2/3 av produksjonen ved Nøstetangen 
sendt til Danmark fra Drammen og Kristiania.
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Transporten gikk sjøverts med seilskip. Seilskipene som ble 
brukt på den tiden var :

Galeas
En liten seilskute på ca. 20 meter, med to master

eller

Brigg
Den hadde i likhet med Galeasen to master, men hadde større 
seilføring og var i det hele tatt et større skip.



Nøstetangen Museum
Et skipsforlis utenfor Læsø høsten 1767 / Jan E. Skretteberg

Galeas
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Brigg
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Sjøverts ferdsel nedover Kattegat kunne være en meget strabasiøs ferd – både dag og 
natt i stormfulle høstdøgn.

Det er uttalige rev og grunner som gjør ferdselen vanskelig.

I tillegg var navigasjonsutstyret  på midetn av 1700-tallet svært dårlig. Man kunne ikke 
fastsette «lengdegraden» særlig presist da denne ble bestemt ved hjelp av 
landkjennemerker og skipets omtrentelige avstand og kurs til dette punktet.

Kombinasjonen av de nevnte forhold førte til mange strandinger og skipsforlis i 
Kattegat.

Ifølge sikre kilder er det registrert 1.934 dokumenterte strandinger og forlis i Kattegat.
Det forventes at dettte antallet  vil øke ytterligere med  2.500 – 3.500, slik at totalen blir 
sannsynligvis 4.500 – 5.500.

Bare i området rundt Læsø, som vi skal konsentrere oss om, er det registrert 868
strandinger og forlisforlis fordelt på perioden 1640 – 2004.
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Vårt søk etter det omtalte seilskip begynte for 10 -15 år siden ved at vi fant noen 
interessante opplysninger i gammel norsk faglittteratur (mer enn 70 år gammel).

Ifølge disse opplysningene skulle det ha forlist et seilskip i desember 1767 ved Læsø.
Skipet ble ført av skipper Jens Dyrhave og tilhørte Kanalkompaniet i Altona.

Altona var en av de viktigste havnebyene for kongedømmet Danmark på den tiden. 
Byen tilhører i dag Tyskland og er en bydel av Hamburg

Skipet skulle inneholde en stor og kostbar glasslast bestemt for København. Det meste av 
lasten ble ødelagt og det lille som ble berget overtok agenten Diderich Jngeling i 
Aalborg.
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Veien videre for å finne sikker informasjon har vært lang og vanskelig.

Vi har søkt  informasjon hos :
a) Museer
b) Skipsforlisregistre
c) Forsikringsselskaper
d) Kilder om kanalkompaniets seilskip på den tiden
e) Pressen

Men svært lite informasjon har vært tilgjengelig. 

Museene hadde ingen informasjon om forliset. 

Det samme var situasjonen for skipsforlisregistrene. 

Dette skipsforliset er således ikke registrert.
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Det ble etterhvert klarlagt at det var monopol på sjøforsikringer på den tiden, og at
forskringsselskapet het : 

«Det Kongelige Oktroierede Søassurance – Kompagni»

I Rigsarkivet i København har vi funnet forsikringspolisen for det omtalte seilskip som 
ble ført av skipper Jens Dyrhave. Det het :

«Juliane Marie»
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Forsikringspolise fra 1767
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Etter hvert klarte vi å finne en original avisartik kel fra 
14. desember 1767 som beskriver forliset:

K. allene priviligerede Adresse-Cont. Efterretning
Mandagen den 14 December 1767.
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Søeskade.
Læssøe. Skipper Jens Dyrehave af Kiøbenhavn, kommende fra Drammen,
destineret til Kiøbenhavn, haver Natten imellem den 30 Nov og 1 Dec haft 
den Ulykke, at indstrande her under Læssøe ved Korken omtrent een Miil 
her fra Landet, hvor hans førende Galiase staaer fuld af Vand og neppe til 
Redning. Skipperen tillige med Folkene og Pasagerer er formodentlig flygtet
derfra eller omkommen, som er det troeligste; Dog siden de her fra Landet 
udsendte Folk ikke haver fundet nogen Skibs-Baad, men allene Jollen, saa 
kan det og vel være, at han med dem har ræddet sig, men Gud veed hvor 
hen, i den Tid værende overmaade haarde Storm. Documenterne, 
Conssomenter og Breve, samt det sammes medfølgende Smaating, er i Land
bierget, tillige med Seyl etc og nogle Kakkelovne, samt Folkenes Klæder
med meere, som alt er tagen under behørig Opsigt, dersom nu  Gud 
fremdeles vil give roligt Veyrlig, haabes og at Lasten, bestaaende af Norske 
Glas, Jern, Bræder og Sendings-Gods, skal kunde blive bierget.
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På Riksarkivet i Oslo har vi vært så heldige å finne fakturaen 
på den omtalte glasslast.

Denne viser i detalj hva som var ombord i seilskipet. 

Lastens totale verdi utgjorde ca. 1.800 riksdaler, som tilsvarte
tre ganger prisen på lysekronen til Kongberg kirke på samme 
tid.
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Fakturaen fra 1767
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Underveis har det fremkommet meget 
divergerende informasjon om fyr på 
Læsø.

Det som synes riktig er at det i år 1800 
var kun 4 fyr i Danmark. I 1848 var det 
35 og i 1897 var antallet steget til 90, 
mens det i år 2000 var 191.

Dette bekrefter at farvannet var 
krevende og at det var behov for fyr.
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Vi har imidlertid lagt til grunn et gammelt tegnet kart :

«Oversigtskort over Fyr og Fyrskibe 1560 - 1960»
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Imidlertid står vi overfor ytterligere ett stort problem idet øyen Læsø har forandret seg 
betydelig i form og størrelse grunnet landhevning ( 5 mm per år) og sandflukt på 
1600-, 1700- og 1800-tallet.

Vi har vært så heldige at forfatteren av boken 

LÆSØ'S tilblivelse og landskaper
- om øen der rokker og hopper

har laget et kart for oss som viser :

a) Strandens beliggenhet i 1786 (fra Videnskabernes selskabs nøjagtige kort)
tegnet inn med blå linje

b) Kystlinjens beliggenhet i 1888 (fra Generalstabens kort)
tegnet inn med rød linje
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Strandlinjen på Øst-kysten av Læsø 1786 og 1888
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KONKLUSJON

For å finne dette skipsvarket må man :

Ta utgangspunkt i at det ikke finnes noe eksakt posisjon for vraket
og at dette ikke kan etableres 

Således må det letes langsetter den blå linjen
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Geologien og anatomiens grunnlegger, Niels Stensen (1648 – 86) 
sa omtrent således (på latin) :

Vakkert er det vi ser,

vakrere er det vi forstår

men vakrest er dog det, vi ikke fatter



TAKK  FOR  OPPMERKSOMHETEN  !TAKK  FOR  OPPMERKSOMHETEN  !


